Vom Jahre 1277.

Nos O. etc. notum facimus v. v. tenorem® presentium inspectons, quod 
nos illustres principes, karissimos cognatos nostros, dominos B. ducem Zlezie, et 
H. lilium ipsius, inclitum ducem de Jawor3} assecuramus sub nostre regalis fidei 
a) tcncrcm Bodni.
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puritate, ut iidcm domini B. et H. duces cum omnibus suis comitibus ad nos in 
Pragam’, vei in Grec.1) vel ubicumque locum regni nostri venire secure valeant, 
stare nobiscum, et domům remeare ad propria, salvis, securis, et illesis rebus suis 
ac suorum omnium comitum pariter et personis 5 promittentes lide pura, fide sincera, 
et mente non ficta, quod piefati domini duces, ac eorum comités univers! in ve- 
niendo ad nos, stando nobiscum et ad propria remeando, nullum periculum, nullum 
incommodum per nos aut nostros homines sustinebunt, nec ipsos per nos aut no
stros mali vel dispendii prorsus fiet, sed secure, ut dixirnus, tam ipsos in personis, 
quam suos comités, atque rebus eorum omnibus super fidem nostram regiam asse- 
curatis, et sine aliquo metu, vel suspicionis typo venire et stare poterunt, et ad 
propria Ubere rcmeare.

XVI.
Fragmentům unionîs inter Ottocarum reçein Boliemiae et B- 
ducem Siles. ac H. Jawor, ejusque iratres super treuga et pace.

Vom J. 1277.

ceterosque amicos, consanguineos et auxiliatores .
atque .... et terras ipsorum, nec non homines et terras dicti ducis Wratislavien- 
sis2) atque homines et terras nostras, ita quod .... penitus dampni, molestie, ac 
prejudicii prefatos dominos duces B. Slezie, et Ha. Javvoriensem 3) et fratres ejus .... 
terris nostris et hominibus, ac prefatis dominis, et hominibus atque terris ipsorum, 
quos inclusimus, si ad ul’ fi’ .... per se vel interpositam personam infra treuga- 
rum tempus prescriptum, et similiter pro parte nostra ac prefa........ ut nichil no-
cumenti, prejudicii, vel gravaminis procuretur per nos prefatos omnes, aut per ali- 
quem in ..... tam personam, sed potius treugarum ipsarum fiat tempore pax 
tranquilla; assecuramus etiam per presentes dictos ... dominum B. inclitum ducem 
Z lezie, ac omnes filios ejus pretaxatos, ut idem infra prefatas (induci)as ad 
nos se personaliter conferre valeat, stare nobiscum, tractare de liberatione prefati 
ducis Wratislaviensis remeare salvis personis ipsorum, et eorum comitum

Palacki T. 2. p. 269. hat diese Schreiben nicht gebannt, aus denen sich die genaue 
Verbindung zwischen Ottokar und mehreren Schlesischen Fürsten von Neuem ergiebt. 
So schliesst er im J. 1277, 12. Sept, in seinem letzten Vertrage mit dem Könige Rudolph: 
Henrieum inclitum ducem VVralislaviae ac caeteros principes Poloniac u. s. w. ein und 
Heinrich verbürgte sich für Ottokar. Gerbcrli codex epist. Rudolphi p. 210.

i) Grätz bei Troppau. . .
2 Gedruckt in Budinanns codex epistolaris Rudolphi p. 289. Es muss hier llcmnch 

IV. Herzog von Schlesien Breslau gemeint seyn.
3 Es sind hier Herzog Boleslaus H. und dessen ältester Sohn Heinrich gemeint, 

der später als Herzog Heinrich V. von Breslau bekannt war. Heinrich^ Boleslaus 
Sohn, nannte sich in Urkunden v. 4. Mai, 6. Juli u. oO. Oct. 12/8 Herzog 
von Jauer, während im J. 1275 Jauer noch dem Herzoge Heinrich IV. von Breslau
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otonium, atque rebus, si idem dominus B. una cumfiliis9 ... venerint, siveeüam 
cum quibusdam ex eis; promittentes eis sub fide nostra regia: quod eidem domino 
B.... filiis suis, sive cum quibusdam veniet, sive cum omnibus, aut ceteris co- 
mitantibus suis, in veniendo ad nos ... tractando nobiscum, et inremeando nichil 
nocumenti vel injurie inferetur; sed salvi et securi... pariter permanebunt’ et ad 
propria remeabunt. In cujus etc.

XVII.
Assecuratio B. et II. ducum Silesiae, de servandis treu&is et 

foederibus initis cum duce AVratislaviensi.2)
Vom Jahre 1277.

In nomine domini amen. Cum unicuique Christi fidelium ad gubernandum 
naturaliter plebem suam divinitus..........................ad justitie et meriti incrementa, si
ipsam et limites terrarum insultibus malignorum medianie, et concordie be- 
nivolentia confoveat et gubernet, nos B. et líc. duces Zlczie^ ... benivolentiam 
et concordie unionem attendentes desiderata cordium nostrorum, qui in terrarum 
quiete ... (njoscimus, in prosperitate ipsorum (pei)leto reipublice gratulamur, 
et scire vos volumus, presentium notitiam habituros, .. (njos consilio baronům 
nostrorum concorditer accedente, pro karissimis nostris filiis H. B. B.4J et dictis 
fidelibus nostris, dictis ducibus iliustribus Glogavviensibuspromisimus per re
spectant ad inclytum ducem WratQslaviensemJ H. filium pie recordationis domini 
H. quondam,6) tune ibidem, federa concordie et treugarum pacificfej a data 

gehörte. König Ottokar vermittelte den Frieden zwischen beiden Partheien. Chro
nica Polonorum oben T. 1. p. 51. Dieser Brief dürfte bereits nach erfolgter Beile
gung, wohl zu Ende des Jahres 1277 geschrieben seyn, als sieb Ottokar gegen den 
König Rudolf rüstete, da Boleslaus von JLiegnitz schon 17. Januar 1278 starb.

>) Boleslaus II. hatte äusser Heinrich von Jauer mehrere Söhne, unter denen Bolco von 
Fürstenberg, Stifter des Schweidnitzischcn Herzogshauses.

2) Diesen Brief hat Bodmann im codex epistolaris Rudolphi p. 290 mitgctheilt, allein sicher 
öfters nicht richtig gelesen, daher auch einige Wörter in den Abkürzungen der Hand
schrift zu geben gesucht. Ergänzungen, welche nur Vermuthungen von mir sind, 
habe ich durch Einschlicssungszeichcn ( ) angezeigt.

3) Es können hier, wie es mir scheint, nicht gut andere Fürsten gemeint sevn, als 
Herzog Boleslaus II. von Eiegnitz und Herzog Heinrich I. oder III. von Glogàu, der 
Sohn Conrads II., welcher wahrscheinlich vor 1273, sicher vor 1281 starb.

4) Herzog Boleslaus II. von Eiegnitz hatte drei Söhne, Heinrich von Jauer, nachher der 
Fünfte von Breslau genannt, Bernhard und Bolko L von Fürstenberg.

5) Heinrich von Glogau batte zu Brüdern Conrad von Steinau und Przcmislaus von 
Sagan.

) Heinrich IV., der Sohn und Nachfolger seines Vaters, Heinrichs III. von Brcsiau. 
Es scheint mir demnach dieser Brief in das Jahr 1277 gesetzt werden zu müssen, 
denn Boleslaus 11. von Eiegnitz starb 17. Januar 1278 und der hier abgeschlossene
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presentium, usque ad purificationem gloriose virginis proxime affuturum et deinde 
per annum in inviolabiliter observari, ut eedem ppe q pix hominum frivo- 
lorum, quin ymo eisdem treugis pendentibus in métis terrarum nostrarum et domi- 
norum Glogoviensium contiguis ubique métis terre preli(bati) domini H. ducis 
Wratislaviensis per nos et dictos dominos Glogovienses nulla penitus nova munitio 
(erigat)ur, sed antiquarum firmitationum reparationibus, si placuerit, intendatur et 
earundem gratie trcugarum íncludi (volumus) viros nobiles, videlicet dominům 
B. et dominum JH., talis pactioiiis conditione nihilominus interjecta (si quis e)orum 
aliquem vel alios citatorie evocaverit pro causa, que nostro judicio fuerit decidenda 
per nos eis ative ipsorum securitatis cautione prestita, coram nobis compa- 
reant et respondeant, juris nostrorum vasallorum complementum percepturi, si autem 
pro causa citab(untur) judicio dicti domini“ Wratislaviensis pertinente b coram ipso 
domino .... respondebunt; ad hoc per nos in presentibus sicut premissum® proscripti d 
in terris nustris et recitatorum (ducum) Glogov(iensium), in Wrat(islaviensi) 
dominio sint proscripti,® in(vicem) in terraf domini Wratislaviensis, censeantur 
esse p( rojscripti in ... (terra) dominorum Glogoviensium atque nostro. Preterea 
statuimus altrinsecus stabili robore observandum, quod homines terre sepe nominati 
domini Wratislaviensis, si quidc requirendum vel aliquid aliud agendum liabuerint 
ad comparationem ad nostros homines (et) dominorum Glogoviensium coram nobis 
et memoratis dominis Glogoviensibus sivé juris justitiani consequantur, per  
fide nostra ducali et testimonio nostri scripti. Ut hec omnia et singula, que pre- 
diximus, vigorose (et inviola)bilia perseverent, nos B. lidem nostram et baronům 
nostrorum, videlicet J. et B., nos H. fidelium nostrorum vasallorum, scilicet do
mini H. et C. duximus stabilire.

XVIII.
Ottocarus, bellům contra Rndolplinm Rom. regem instauraturus, 

auxilium exposcit a ducibus Foloniae.
(Vor dem 29. Juni 127S.)

Racione inducuntur et přece duces Polonie, ut impendanr 
auxilium domino regi.

Requirentes racionis circumspecte scrutinio gentium généra diversarum in- 
venimus, quod nobis magis est conformis spaciose Polonie nacio, et inter univer-

a) domino B. b) pertinere B. c) šunt prcmissa. d) prescripta B. e) sit prescripti B. 
f) iutra B. g) qui B.

Waffenstillstand soll bis zum nächsten 2. Februar dauern. Wahrscheinlich bezieht 
er sich auf die Gefangenschaft Heinrichs IV., den Bolcslaus II. am 18. Februar 1277 
überfallen hatte und möchte jedenfalls nach der Schlacht bei Stolz am 24. April ab
geschlossen scyn.
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sas orbis provincias nostris, quas auctore deo gubernamus, regionibus eadem cu- 
jusdam proprietate similitudinis magis eciam est affinisj ipsa enim in lingue con- 
sonancia nobis convenit: ipsa proxima loci contiguitate, nullius interjecta distancie 
spacio, terris nostris conjungitur: ipsa et unione glutinatur sanguinis, et affinitatis 
nobis connectitur vinculo, et demum inter ipsam nostramque serenitatem reperitur 
conformitatis conparitas, ut suos alumpnos et nos ex ejusdem vena profluxisse 
scaturiginis glorietur. Ob istius itaque consideracionis aspectuin, veris utique ra- 
cionibus veroque provisions tramite precedentem, in illius transimus dispositions 
habilum, et ad hoc naturalibus inducimur a suasionibus, ut magnificos . . Polonie 
principes,1) barones, milites et populos universos, quos sue amplitudinis sinu 
complectitur atque fovet, strictions dileccionis prosequamur benivolencia, ipsorum 
gaudeamus in prosperis, et tuibemur adversis, ipsi cupiamus esse presidio, suique 
honoris et glorie continuum zelemus augmentům. Ex bac eciam consideracione 
magna nobis emergit fiducia, et consurgit ac provenit spes infracta, ut vos in né
cessitais articule requirere debeamus intrépide, nobis quod b letanter curetis sub- 
venciones et auxilia exhibere. Unde cum dominus Rudolphus rex Romanorum, 
non contentus, quod abstulit terras nostras, fervens adhuc malignandi cupidine, 
offendendi c nos amplius siti estuet pociori, cumque nos ad resistendum sibi viri- 
liter, desidiosum hucusque nunc erexerimus animum, velirnusque suis occurrere, 
potencia nostre manus obice, contumeliosis insultibus et pressuris, dileccionem ve- 
stram attencius duximus exorandam, quatenus nobis in auxilium venire dignemini 
cum strenua, sicut vestram decet excellenciam, armatorum militum comitiva, ita 
quod in tali die sitis in tali loco2) constitutus, ubi per solemnes mincies nostros, 
vos et vestros decenter faciemus recipi eo tempore, et honorifice conduci ad nostre 
presenciam majestatis. Sed ad hujus quidem nobis impendendum subsidium non 
solum prefata vos debet inducere racio, verum eciam cause alterius efficax argu
mentum, quia si, quod absit, nos contingeret prefati regis oppressione pessundari,

1) Dolliner, der den Brief in seinem Codex cpislolaris Ottocari p. 95 mittheilt, hat siel» 
die Mühe gegeben aus dem unzuverlässigen Ilorneck cap. CXL bei Pez script, rer. 
Austr. P. 111. p. 441 und den späteren Schriftstellern, die dem folgen, Angaben zu 
ermitteln, welche von den vielen Polnischen und Schlesischen Fürsten hier gemeint 
seyn können. Horneck nennt: den Herzog aus Pullen und den Herzog von Glogau 
und von Pressla Herzog Heinrich und dessen Vetter Herzog Prinickh und von Ratwar 
Herzog Lcstikh. — Dolliner glaubt, der Herzog von Pullen eey der Herzog von Op
peln ; das müsste Herzog Wladislaus gewesen seyn, welcher zwischen den Jahren 1281 
u. 1285 starb. Herzog von Glogau möchte nicht wie Dolliner glaubt Conrad II., son
dern vielleicht schon dessen Sohn Heinrich III. gewesen seyn. Heinrich IV. ist der 
Herzog von Breslau, dessen Vetter Prinickh vielleicht Przcmislaus von Sprottau und 
Sagan, Heinrichs 111. von Glogau Bruder5 Lcstikh ist jedoch erst nach 4506 
Herzog von Ratiboř geworden. Vergl. Palacki Geschichte von Böhmen T. 11. p. 269.

2) Dollincr nimmt aus dem Continnator Cosmae Pragensis hei Pelzei und Dobrowski 
Scriptor. T. 1. pag. 425 an, es sey der Peter Paulstag gemeint, 29, Juni, wohl mit 
Recht. Vergl. Palacki T. 11. p. 269.

a) inducuntur Cod. b) nobisque Cod. c) ollenili Cod.
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insaciabiles Theutonicorum hiatus se liberius cxpandereut, et manus improbas fa- 
cilius usque in ipsam provincial» cxteudercnt ipsorum noxii appetilus; sumus enim 
vobis et terris vestris quasi firmum secure tuicionis preurbium, quodsi forte ante 
sevientis indignacionis faciem non posset, quod deus a vertat, rcsistere, intelligcre 
potestis, vobis et vestris subditis magna tune pericula imminere, quia procas habendi 
famés contenta non esset nos tantum sibi subicere, sed bona vestra diriperet, et 
in vos insuper intollerabilibus angustiarum gravaminibus inseviret. O quantis 
affli'ccionibus exosa Theutonicis vestre tune opprimerctur nacionis numerositas, o 
quam dire servitutis jugo libera submitteretur Polonia, o quanta sub clade fatisce- 
rct tune Universitas vestre gentis, čerte in promptu salis est advertere, magisque 
vos potestis preconicere, quam deceat nos referre. Quapropter intendite in adju- 
torium nostrum, intendite, et ad propulsandum longius distantis adhuc flamme in- 
ccndium opem et operám efficaciter exhibete, a attendentes consulcius fore obstaré 
principiis, quam postquam ignis vorago nimis invaluerit rcsistenciam non timentis, 
et quod is, qui vicinam domain, ne comburatur, defenderit, tuetur propriam man- 
sionem. Ad hec nuper nostra serenitas intellexit, quod dictus rex Rudolphus 
suis suasoriis legacionibus vos non solum a nostra quesierit amicicia, ab inpcnsione 
juvaminis removere,1) verum eciam inter nos dissidentis zyzanie lolium semináře. 
Qua de causa, cum, si bene velitis attendere, hoc vobis ad honorem non acce- 
deret, sed pocius ad facturant, affectuose deposcimus, quatenus ipsius suggestioni- 
bus aures nolitis patulas adhibere, quin ymo nostrum, qui de vestre sumus gentis 
genere, in auxilium accingainini hilariter ac potenter, deliberacione advertentes 
provida, quod, si vestrum juveritis, vos juvatis, et utique, si nobis prebebitis 
auxiliaris dextere subsidium, nos adversus ad versai ios vestros nostrarum expunemus 
potenciam virium, et vobis potencialiter assistemus, sive iidem adversarii vestri 
Christiani fuerint vel pagani.

’) Dolliner nimmt an, Rudolf habe von Ottokars feindlichen Absichten nicht vor Anfang 
Novembers 4277 Nachricht erhalten, wenn er daher auch sogleich Gesandte an die 
Polnischen Fürsten geschickt hätte, so würde vor dem Anfänge des Jahres 1278 
Ottokar doch dieses Schreiben nicht haben erlassen können.

2) S. über diesen Gegenstand Raynaldi annales ccclcsiasticos zum J. 127Í) N. 45. 
Heinrich von Brene lehnte das Erzbisthum ab, worauf Jacob zum Erzbischöfe gewählt 
und bestätigt wurde.

XIX.
Martinus papa quarto s fratrem Henricum de Iłren Gneczsinensi 

ecclesîe in arcliiepiscopum preficit et pastorem.
23. December 12S1.

Martinas episcopus, servus servorum dei, dilecto filio fratri Henrico de 
Brene, electo Gneznensi, salutem et apostolicam bcnediecionem.
a) exhibite Cod*
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Honerosa pastoralis ofiicii summi disposicione pastor s, nobis licet in me- 
litis, cura conmissa, sollicita nos puisât instancia, ut inter cetera, que undique né
gocia confluunt, quibusve noster a animus reditur multiplici varietate distractus ad 
Provisionen» ecclesiarum vacancium sollicicius intendamus, ne ipsis pastoris presidiis 
destitutis, ambulantis in circuitu lupi rapacis astucia earum oves rapiat et dispergat, 
ne manus avida illarum bona diripiat et jura piesumptuosus usurpet, ideoque solli- 
citi reddimur, ut eedem ecclesie pastoribus dirigantur ydoneis et rectoribus providis 
gubernentur, tune enim puppis salubri processu dirigitur cum rectoris industrii 
gubernacione non caret, tune eciam fructibus agri exuberat cum sibi cultoiis non 
deest presencia diligentis. Sane dudum Gneznensis ecclesia, pastore vacante per 
abitum bone memorie Martini Gneznensis archiepiscopi, capitulum ejusdem ecclesie 
convenientes in unum Volostiborium, ejusdem ecclesie canonicum, in archiepiscopum 
Gneznensem concorditer elegeruiit, postmodum autem predictis capitulo supplican- 
tibus felicis recordacionis Nicolao pape prcdecessori nostro, ut, cum idem canonicus 
propter inopiam ecclesie prefate ac expensarum defectum nec non et v arum dis
crimina non posset comode ad apostolicam sedem accedeie, pio sue eleccionis ne- 
gocio prosequendo providere super hoc paterna sollicitudine dignarctur, idem pre- 
decessor venerabili fratri nostro Fil mano episcopo, in ill s partibus apostolice sedis 
legato, inquisicionem faciendam de modo eleccionis predicte ac ipsius canonici 
ineritis per suas literas sub certa loi ma conrnisit. Cumque predictus legatus pre- 
dictum canonicum ad suam presenciain evocasset idem canonicus juri quod sibi 
ex elleccione hujusmodi conpctebat vel conpetere poterat libéré ac sponte in manibus 
legali rcnunciavit ejusdem. Nos itaque, paterno desiderantes afiectu, quod de sponso 
legittimo et ydonio piovideretur ecclesie memoiate ac attendentes, quod si ejus 
provisio diflerretur multis subiceretur periculis et gravia in spiritualibuS et in tem- 
poralibus detrimenta subiret, ad personam tuam, de qua super literarum sciencia, 
lionestate morum aliisque virtutum meritis laudabile testimonium a fide dignis ac- 
cepimus, nostro mentis oculos duximus dirigendos, ac te, fratrem minorum ordinis 
professorem, de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis predicte 
ecclesie in archiepiscopum preficimus et pastorem, sperantes quod cum esse dica- 
ris consilio providus, generis nobilitate preclaius ac in spiritualibus et temporalibus 
circumspectus, ecclesia ipsaque hactenus débité defensionis auxilio destituta direp- 
cionem païens et predicte gravis desolacionis jacturam dicitur incurrisse, tue cil — 
cumspeccionis industria et virtute ad statum debitum restaurator et optata in spiri
tualibus et temporalibus suscipiet incréments. Ideoque discreccioni tue per apostolica 
scripta mandamus, inpositum a domino tibi lionus devote suscipiens sic super 
gregem dominicum in dicta tibi conmissum ecclesia noctis vigilias diligenter ob
serves, ut liber învadendi aditus non pateat invasori. Beatus siquidem eris si 
dominus in suspicabili hora venturus te invenerit sic agentem, quia cursu consumato, 
qui tuo labori preponitur et horum fide servata que tue sollicitudini conmittuntur, te 
inmarcessibili corona justicie decorabit.

a) vcslcr Cod.
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Datum apud Urbem Veterem X. Kalend. Januarii, pontificalus nostri anno primo. 
R .. scriptum capitulo C. XXVI.
De eodem negocio alia ad suffi aganeos Gneznensis provincie, teitia ad 

capitulum Gneznense; quarta clero Gneznensis civitatis et dyocesis; quinta populo 
Gneznensis civitatis et dyocesis; sexta duciPoIonie; septima duci Cracovie; octava 
duci Wratislavie. Hee très ultime pro adjutorio et tutela in necessitatibus qui- 
buscumque.

XX.
Prcci aro princîpi domino Friderico «lu ci Ijegnîceiisï fratrî nostro 

dilccto.
30. Januar 1472.

Kazimirus, dei gracia rex Polonie, magnus dux Lytliwanie, Russie Prusieque 
dominus et lieres etc.

Preclare princeps, frater noster dilecte! Non dubitamus, vestre fraternitati 
notissimam esse serenissimi principis domini Wladislai regis Bohemie, nati nostri 
carissimi ad regnum Bohemie deificam vocacionem et coronacionem, cui tanquam 
régi Bohemie ex debito obedienciam et juramentum fidelitatis prestaie et impendere 
tenemini,2) ad hoc ipsum vestram fraternitatem vetusto regni ejusdem artante 
stringenteque jure, quod cur in hoc tempus usque neglectum et dilatum sit per 
vestram fraternitatem impleii, causam capere non possumus, ymmo satis de hac 
i estra cunctacione miramur, gracius videre cupientes, quod amice et benivole id 
per vestram fraternitatem fieret, quam quod modo alio expeti a vobis deberet, quod 
non libenter videremus. Quocirca rogamus vestram fraternitatem, hortamur et pé
rimas, velit jam vestra fraternitas tarditatem celeritate compensando omagium et 
juramentum obediencie fidelitatisque prefato domino Wladislao régi Bohemie, nato 
nostro carissimo, jam prestare, nec se de sinu et corpore regni Bohemie per hoc 
evolvere, scitura pro certo, quod ipse dominus Wladislaus natus noster carissimus 
justiciam suam prosequi non negliet, sed et nos ipsum in hoc negociô nullopacto 
deseremus; super quo petimus per ostensorem presencium nobis scripto rcsponderi. 
Datum Cracovie, feria quinta ante festům purificacionis gloriosissime virginis Marie, 
anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo.

RI. magnifici Jacobi de Dambno regni Polonie 
cancellarii et capitanei Cracoviensis.

i) Aufschrift des Schreibens, dessen Original sich im Provinzial-Archive befindet.
*) Herzog Fried ich II. von Lieguilz, hatte sich in dem Böhmischen Kronstreite zwischen 

dem Könige Mathias Corvinus von Ungarn und Wladislaus von Polen, seit dem J. 
1469 für Mathias erklärt und diesem am 1. Juni d. J. gehuldigt (Thcbesius, II. p. 
546/ und blieb auch auf dessen Seite gegen Wladislaus.
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XXI.
Preclaro principi domino Frîderico dnci czensï fratri nostro 

dilecto. »)
17. März 1487.

Kazimiius, dci gracia rex Polonie, magnus duxLithwanie, Russie Prussieque 
dominus et hères etc.

Preclare princeps, frater noster dilecte. Narracione querulosa circumspecti 
Stanislai de Zelychovv, opidani et subditi nostri de Tharnow, percepimus, qualiter 
temporibus supeiioribus nonnulli liomines et familiäres vestre preclai 'tatis apul cum 
bovcs, quos tune pellebat per ducatum vestrum, emerant pro vestre preclaritatis 
necessitate, pro quorum vendicione nondum assecutus est plenariam solucionem 
centum florenorum, qui adliuc restant sibi dandi. Quapropter vestram preclaritatem 
aflectamus, quatinus studiosiori prcce qua possumus velit efficere, ut ipse subditus 
noster in ejusmodi summa centum florenorum expediatur et persolvatur sine ulteriori 
dilacionc et difficultate. Cedct nobis id pro magna gratitudine et tempore se oflerente 
compensant faciemus in talibus aut majoribus vestre pieclariiati et subditis vestris, 
quod ut fiat iterum atque iterum rogamus. Datum in generali convcntu Nove ci
vitatis, sabato proximo ante dominicain Oculi, anno domini millesimo quadringen- 
tesinio octuagesimo septimo.

Ad mandatum domini regis in consilio.

XXII.
Preclaro principi Prïderïco dnci Slesie Łyedniczensi (sic!) etc. 

fratri nostro dilecto.i) 2)

i) Aufschrift des Schreibens, dessen Original sich im Provinzial-Archive befindet. 
Seit dem am 21. Juli 1474 zu Olmiitz zwischen den Königen Mathias von Ungarn 
und Wladislaus von Böhmen geschlossenen Frieden, durch welchen Schlesien unter 
Mathias blieb, stellten sich die früheren freundlichen Verhältnisse zwischen dem 
Könige Casimir und dem Herzoge Friedrich I. von Liegnitz wieder her.

a) Obiges ‘st die Aufschrift des Schreibens, dessen Original sich im Provinzial-Archive 
befindet.

3) Am 5. Juni 1426 halte Sigismund dem Herzoge Conrad Kantbner von Oels die

22. April 1487.

Kazimiius, dei gracia rex Polonie, magnus dux Lithvanie, Russie Prussieque 
dominus et h tes etc.

Preclare pi inceps, frater noster dilecte. Ab annis retroactis dum ageret in 
humanis felicis memorie seienissimus princeps dominus Sigismundus, Romanorum 
imperatoi et Bohemie rex, cancellariam Vratislaviensem preclaro olim Conrado 
jSlesie Oleszniczensi duci in certa floienorum summa inscripseiat et obligaverat3)
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sub eo consensu et facultate, ut ipso pro necessitate et bencplacito suo posset cui 
vellet in eadem summa eandem obligare. Contigit, ut idem dux eadem auctoiitate 
cuidam civi Vratislaviensi, Hannus Banek appellato, ipsam obligavit, quam civis 
ipse dum viveret multis annis pacifice tenait et possedit, quo mortuo ipsa cancel- 
laria ad filios tandem suos Eranciscum subditum nostrum et Johannem, germanos, 
est jure successionis devoluta, quo jure et ipsi fratres hucusque eam in pacifica 
possessione tenuerunt et posséderont. Verum intelleximus, qualiter fraternitas ve- 
stra vigore commissionis per serenissimum principem dominum Mathiam, dei gracia 
Ungarie regem etc. fratrem nostrum carissimum, fraternitati vestre cum aliis com- 
missariis facte et date velit pro eadem cancellaria cum eodem subdito nostro agere, 
qui nobis cum instancia suppiieavit, quatenus vices nostras pro eo poneremus ad 
fraternitatem vestram, ut nostra interpellacione adjutus equitatem cause sue faciliiis 
posset optinerc. Unde etsi fraternitatem vestram pro justicia interpellare super- 
fluum arbitremur, qui pro virtute sua tanquam justus princeps omnibus eque eam 
ministrabit, fraternitatem tarnen vestram aflectamus, nostri intuitu ita sc habere 
velit, ut ipse subditus noster jusliciam habeat, qua contenlus non haberet occa- 
sionem nobis querulandi, singulärem gratitudinem yobis in ea re ostensura, quam 
eciam fraternitati vestre regali gracia studebinius compensare. Datum Cracovie, 
dominico die Conductus pasce, anno domini millesimo quadringentesimo octogesimo 
septimo. Ad mandatum domini regis.

XXIII.
Preclaro principe Frîderico diicî Slezic Łegmcensi iratrî nostro 

dilecto. 0
21. Mai US*.

Kazimirus, dei gracia rex Polonie, magnus dux Lithvanie, Russie Prussieque 
dominus et heres etc.

Preclare princeps, frater noster dilecte. Pro parte Cristophori Skop nobis 
extat supplicatum, quatenus vices nostras poneremus ad preclaritatem vestram, ut 
possit habere terminům et radonem expurgandi se eis de rebus, pro quibus pre- 
claritas vestra eum tarn diro carcere mancipatum detinet, et piopterea ne videremur 
patrocinium nostrum petentibus denegare, in causa presertim que justa sit, affec- 
tamus preclaritatem vestram, intuitu nostri micius cum eo agere velit et ipsum aut 
ad fidem tanquam probum virum aut ad caucionem fidejussoriam dimittat et faveat 
sibi, ut possit equitate suadente innocenciam suam clarificare et de objectis pre-

Landeskanzlei, die königliche Fischerei und das Münzgeld der Stadt Breslau, nebst 
dem Schossgelde und dem Maltergetreide auf den Neumarktschen Gütern verpfändet. 
Ungedruckte Urk. Vergl. Klose’s Breslau. II. S. 578.

I) Obiges ist die Aufschrift des Schreibens, dessen Original sich im Provinzial-Archive 
befindet.
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claritati vestre criminibus justificari, quandoquidem hoc maxime ad principem 
pertinet, ut omnes ad defensionem honestatis atque etiam ad declaracionem justicie 
et cquitatis sue admittat. Qua ex re pretor id quod exinde laudem et nominis sui 
augumentum (sic!J merebitur, nobis quoque faciet rem gratissimam, quam in si- 
milibus volumus preclaritati vestre pari vicissitudine conipensare. Datum in civi- 
tate nostra Cracovia, vigesima prima mensis Maji, anno domini milles mo quadrin- 
gentesimo octuagesimo septimo.

Ad mandatum domini regis.

XXIV.
l’reclare principi Łudimille dnei Slesie Łcgnicensi sorori nostre 

dilecte.
26. Decbr. 14SS.

Kazimirus, dei gracia rex Polonie, magnus dux Lithvvanie, Russie Prussie- 
que dominus et hcres etc.

Preclara princeps, soror nostra dilecta. Retulit nobis famosus Sigismundus 
Sthhano, civis noster Cracoviensi«, quo pacto olim preclarus princeps consors pre- 
claritatis tue sibi certam pecunie summam pro bovibus non solvisset, que res, ut 
ipse dicit, preclaritati tue et certis ipsius ducis consiliariis est cognita, et pro 
tanto preclaritatem tuam affectamus, quatinus sibi predictum debitum solvi faciat. 
quemadmodum et nos preclaritatis tue subditis opportunitate se efferente itidem fa- 
cere semper parati sumus. Datum in Nyepolornicze, feria sexta festi sancti Ste
phani prothomarliris, anno domini millesimo quadringentesimo octogesimo octaxo.

Ad mandatum proprium domini regis.

XXV.
llliistri principi Georgio duci IRrigensi in Silesia ac LegnicensL 

amico nostro charissimo.z)
23. Septbr. 1573.

Henricus, dei gratia elcctus rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae. 
Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. nec non Andium, Borboniorum 
et Alvernorum dux etc.

Illustris princeps, domine arnice charissime. Cum oiatores regni Poloniae 
et magni ducatus Lithuaniae ad nos venissent et decreto electionis reddito nobis

1) Obiges ist die Aufschrift des Schreibens, dessen Original sich im Provinzial-Archive 
befindet. Herzog Friedrich I. von Liegnitz, der Genial der Ludmilla, der Tochter 
König Georgs Podiebrad, war am 8. Mai 1488 gestorben, und sie regierte nun für 
ihre unmündigen Kinder.

2) Desos ist die Aufschrift des Briefes, dessen Original sich im Königl. Prov.-Archive 
befindet.
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regimen regni et magni ducatus detulissent, scripsimus ad eosdcm ordines de co- 
ronatione nostra ad XVII. Januarii indicenda.1) Quod illustritati vestrae signi- 
ticare voluimus atque ab ea postulare, ut Iiuic coronationi nostrae intersit, etenim 
intelleximus, inter îllustritatîs vestrae domum ac regnum Poloniae maximas ne- 
cessitudines intercessisse. Itaque non dubitamus, illustritalem vestram eundem no- 
bis amorem, quo ipsa et majores ejus reges Poloniae antecessores nostros pro- 
secuti sunt in omnibus declaraturam. Nos vero quoque operám dabimus, ut illu
stritati vestrae de studio nostro in continuanda antecessorum nostrorum curn illu— 
stritate vestra ac ejus domo amicicia constare possit. Bene valere illustritatem 
vestram cupimus. Datum Parisiis, XXIII. mensis Septembres, anno domini MDLXXIII.

1) Heinrich von Anjou, später als König Heinrich III. von Frankreich, war im April 1575 
zum Könige von Polen gewählt worden und wurde, nach Lengnich und anderen am 
21. Februar, nach anderen am 24. Februar 1574 in Cracau gekrönt. Auf seiner Reise 
empfing ihn an der Gränze Herzog Georg II. von Bricg, und dieses Sohn , Joachim 
Friedrich wohnte der 1 onung bei.

2) Das Original befindet sich im Proviuzial-Archive. Das Schreiben ist an Heinrich XI. 
von Licgnitz gerichtet. Vielleicht gaben die hiermit angeknüpften Verbindungen 
Veranlassung, dass Heim ch im Jahre 1576 gegen des Kaisers Verbot in Französi
sche Dienste ging, den Hugenotten Beistand zu leisten.

3) Albert de Gondi, bekannter unter dem Namen des Marschalls von Retz, Günstling 
Heinrichs III., doch einer der ersten von denen, die Heinrichs IV. Parthei ergriffen.

Henricus electus rex manu propria.

XXVI.
A Mon Cousin le duc de Ligiiitz.2 3)

25. März 1574.

5ion cousin L’affection, que Vous mauez monstree en mon voyage ma faict 
estre bien ayse de scauoir, que mon cousin le maréchal de Retz 3) Vous doibue 
veoir et passer en vostre maison sen retournant en France. Afin que par luy 
mesmes je Vous puisse faire entendre, quelle est ma bonne volunté en vostre 
endroict et le désir, que j’ay de Vous en rendre plus certain tesmoignaige quant 
l’occasion sy présentera Vous priant par ceste mienne lettre, croire ce que Vous 
en dira mon dit cousin et Vous asseurer, que Vous me trouueres tousiours prest 
a Vous faire plaisir de bon cueur en ce que Vous me vouldrez employer; en 
suivant je prie dieu vous auoir mon Cousin en sa saincte et digne garde

Éscript a Cracouye le XXVeme Jours de Mars 1574.
Vostre bon cousin

Henry.
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IX. Fragmenta.1)

I.
Xota de recuperacîonc ville Dayow.

Licet infra scripta auditui contraria quodammodo videantur, si tarnen in 
audiendo aliquem delectabunt, ne de facili a memoria animi sic recédant, ea ex- 
pedit aliquomodo anotare, ut dum optata nécessitas fuerit eorundem valeant legendo 

1278. memorie comendari. Notandum enim est universis, quod anno domini MCCLXXVTIf. 
serenissimus prînceps dom nus Přemysl, rex Boemie, qui alias Ottakarus voca- 
batnr, ex permissione divins a Rudolfo rege Romanorum in bello est occisus, qui 
unicum filium nomine Wenczeslaum, etatem penitus non habentem reliquit eidem

») Dieses für die Schlesische und Böhmische Geschichte gleich merkwürdige Fragment 
habe ich aus einer Handschrift auf Pergament in Quartformat aus dem Anfänge des 
14ten Jahrhunderts entlehnt, welches ich der gefälligen Mittheilung des Herrn Re- 
ferendarius Wiesner verdanke. Es hat die äussere Aufschrift: In hoc libello con- 
scripti sunt census et uliiitates monasterii sanctc Marie canonicorum regularium de 
Rudnicz. Die Ueberschrifl auf dem ersten Blatte ist: Conscripcio bonorum mona
sterii s. Marie canonicorum regularium in Rudnicz in anno domini MCCCXXXVIII, 
VH id Decembr. facta per vencrabilem in Christo patrem et dominum Johanneni IV 
Pragensem episcopum XXVII, anno vero ordinationis sue XXXV1I1. Die Handschrift 
enthält ein interessantes Verzeichniss der Dörfer, dessen was sie enthalten an Hu
fen, Aussaat, ferner an Kohl-, Hopfen-, Wein- und Obstgärten, w’as die Bauern 
zinsen und zu frohnen haben. Ein Zusatz ist am Ende von anderer doch auch 
gleichzeitiger Hand v. J. <559 u. 1540, dann noch ein Zusatz vom J. 1577 und ein 
anderer v. J. 1407 mit Angabe des Betrags der Berna an den König Wenzel; dieser 
erhielt vom Kloster 40 Mk. 1 Vicrd.- deperierunt III. Marce II. fert. et dimid. quia 
arature ccnsuales in Rudnicz converse sunt in araturas libéras et ideo tantum XL 
marc as et 1 fert. pro rege dant. u. s. wr.
Raudnitz liegt an der Elbe zwischen Leutmeritz und Mclnik, Dayow zwischen Aussig 
und Lcitmentz ist vielleicht Taschow. Von der Tbeilnabme Herzog Heinrichs IV.
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regno Boemie in heredem. Audita itaque de morte predicti domini Premisl régis 
Boemie fa ma, incliti principes et domini, dominus Henricus, qui dux bonus Wra- 
tyslaviensis appellabatur, et dominus Otto, filius sororis predicti domini Premisl 
regis Boemie, marchio Brambergensis, exercitibus suis validissime congregatis, 
cum eis regnum Boemie protinus adierunt. Qui tandem ante civitatem Pragensem (1279.) 
cum dictis suis exercitibus diVisim se ponentes uterque eorum capitaneus regni 
Boemie esse pro viribus postulabat. Cumque nobiles et cives civitatum predicti 
regni Boemie super eleccione capitanei mutuo discrepassent, prefati cives dominum 
Ottonem Brambergensem per se in capitaneum eligentes sibique portas civitatis 
Pragensis et aliarum civitatum ac eciam castrum Pragense aperientes et aperiri 
facientes, dictum dominum Wencezlaum heredem regni Boemie una cum civitatibus 
omnibus sue potestati et dominïo tradiderunt. Qui assumpto eodem puero ipsum 
ad marchionatum suuni versus Bramburch illico asportavit et re versus gvverras gra- 
vissimas cum nobilibus prefati regni hostiliter inchoavit, que per quinquennium con
tinuum duraverunt. Cum igitur paupcres prefati regni semináře propter gvverras 
hujusmodi nequivissent, ecce famés valida in eodem regno est suborta, ita quod 
vix tercia pars hominum remanserat et due forsitan mortue fuerant propter famem. 
Tandem nobiles et cives regni predicti, videntcs sine berede régis sui pericula 
sibi adhuc non modica imminere, habitis colloquiis frequentissimis cum eodem duce 
Ottone pactaverunt, ut receptis quinque milibus marcis argenti ab eisdem, resti- 
tueret predictum heiedem Boemie Wenceslaum. Qui pecunias predictas eidem (1283.) 
assignantes, dominum Wcnceslaum predictum ad regnum Boemie reduxerunt et 
cum ville prefati régis nonnulle propter disturbia gwerrarum predictarum fuissent 
desertate, inter quas eciam villa Dayow, inter Vsk et Luthomericz, penes villam 
Brzycza sila, cum desolata extitisset, eam cum silvis et suis pertinenciis universis. 
temporibus reverendi patris domini Thobie, tune episcopi Pragensis, Johannes de 
Sebusin cum filiis suis occupantes ipsam presumpserat temere suis usibus applicare. 
Tandem venerabilis in Christo pater et dominus, dominus Johannes quartus, Pra
gensis episcopus XXVIImus, postquam per dei graciam ad culmen episcopalis digni- (1501.) 
tatis fuisset elevatus, sub felici suo regimine dictam villam Dayow cum silvis et 
aliis omnibus suis pertinenciis per sue industrie providenciam acquirendo, eam 
denuo suo episcopatui Pragensi integraliter reformavit, prout in instruments inde 
confectis plenius continetun Que villa Dayow ex permutacione quorundam bono
rum ad honorabiles et religiosos viros, fratres, prepositum et conventum canonicorum